
 

 

 

 

2019 年 4 月 

No.19-039a(全)※5 
 
 

新規受託項目のお知らせ 
 
 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

このたび、下記の検査項目を新たに受託開始いたしますので、ご利用いただきたく  

ご案内いたします。 

当社におきましては皆様のご要望に幅広くお応えすべく研鑚を重ねてまいりますので、

今後とも引き続きお引き立てのほどよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 
 

■新規受託項目 

 ● [2960] 風疹ウイルス（HI）クーポン 

 ● [2961] 風疹ウイルス IgG（EIA）クーポン 

   ※詳細は裏面をご確認下さい。 
 
 
■受託開始日 

 ●2019 年 4 月 3 日（水） 
 



2 
 

 
 
 

厚生労働省による「風しんの追加的対策」のクーポン専用項目です。 
 

厚生労働省による「風しんの追加的対策」において、本年から2022年3月31日までの約3年間、1962

（昭和37）年4月2日から1979（昭和54）年4月1日生まれの男性を対象に、風疹の抗体検査を原則無料

で提供し、風疹に対する抗体価が十分でない方については、風疹の予防接種を予防接種法上の定期

接種として原則無料で実施する方針が示されました。対象者は、市区町村より発行されるクーポン券を

用いて抗体検査と予防接種を受けることができます。  

2019年2月1日に改正された「定期接種実施要領」では、本対策の抗体検査で使用可能な検査キット

と、風しんの第5期の定期接種の対象となる抗体価基準が規定されています。 

本項目は、「定期接種実施要領」に記載のあるデンカ生研株式会社のHI法試薬およびEIA法試薬を

用いたクーポン専用項目です。抗体検査を実施する医療機関/健診機関にて、検査結果を受診票に 

転記しやすいよう、定期接種の対象となる抗体価を基準値欄に表記し、受診票に合わせた単位を設定

いたしました。 

クーポン券による風疹抗体検査の実施にご活用ください。 

 

 

■検査要項 

項目コード 2960 2961 

検査項目名 風疹ウイルス（HI） クーポン 風疹ウイルスIgG（EIA） クーポン 

検体量 血清 各 0.2 mL 

容 器 01（汎用容器） 

保 存 方 法 冷蔵保存してください 

所 要 日 数 4～9 日 4～9 日 

検 査 方 法 HI（赤血球凝集抑制反応） EIA 

基準値（単位） 8 以下（倍） 6.0 未満（EIA 価） 

検査実施料 － － 

判断料 － － 

備 考 

本項目は、厚生労働省による「風しんの
追加的対策」のクーポン専用項目です。 
定期接種の対象となる風疹抗体価「8 以
下（倍）」を基準値欄に記載しています。 
測定キットは風疹ウイルス HI 試薬「生研」
（デンカ生研株式会社）です。 

本項目は、厚生労働省による「風しんの
追加的対策」のクーポン専用項目です。 
定期接種の対象となる風疹抗体価「6.0
未満（EIA 価）」を基準値欄に記載してい
ます。 
測定キットはウイルス抗体 EIA「生研」ル
ベラ IgG（デンカ生研株式会社）です。 

検査委託先 エスアールエル （→5） エスアールエル （→5） 

 

 

■参考文献                                                        

国立予防衛生研究所学友会：ウイルス実験学 総論 2 版（丸善）：214～225，1973．（HI 検査方法参考
文献） 
厚生省監修：微生物検査必携 ウイルス・クラミジア・リケッチア検査 第３版 第１分冊：48～61，1987．
（EIA 検査方法参考文献） 

風疹ウイルス（HI） クーポン 、風疹ウイルス IgG（EIA） クーポン 


